
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.936 Segunda-feira, 18 DE ABRIL DE 2022

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1360/2022-DG/CGP, de 13 de abril de 2022.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO, a solicitação da Gerência da CIRETRAN “A” de Capanema, 
através do Memº 125/2022, de 10/02/2022, no Processo nº 2022/171492,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUIZ TIAGO ALVES AMARAL, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula 57194024/1, integrante da Comissão de Examinadores instituída 
pela PORTARIA 3728/2021-DG/DETRAN/PA, publicada no DOE 34.751, de 
28/10/2021, para desenvolver as atividades de Examinador de Trânsito, 
na CIRETRAN “A” de Capanema, no período de 14/04/2022 a 01/11/2023.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 14/04/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1359/2022-DG/CGP, de 13 de abril de 2022.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO, a solicitação da Gerência da CIRETRAN “A” de Capanema, 
através do Memº 125/2022, de 10/02/2022, no Processo nº 2022/171492,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA 053/2022-DG/CGP, que designou o servidor LUIZ 
TIAGO ALVES AMARAL, Auxiliar de Trânsito, matrícula 57194024/1, 
integrante da Comissão de Examinadores instituída pela PORTARIA 
3728/2021-DG/DETRAN/PA, publicada no DOE 34.751, de 28/10/2021, 
para desenvolver as atividades de Examinador de Trânsito, na CIRETRAN 
“A” de Castanhal, no período de 17/01/2022 a 01/11/2023
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 14/04/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 785891
PORTARIA Nº 67/2022-CGD/PAD/DIVERSAS Belém, 13 de abril de 2022.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n°1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância investigativa ou acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 06/2022-CPAD, de 
13.04.2022, subscrito pelo Presidente da Comissão Clauber Roberto 
Santos de Moraes, por meio do qual solicita e justifica a necessidade 
de recondução do prazo para a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2018/167035.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, a comissão instituída pela PORTARIA nº 223/2021-CGD/
PAD, publicada no DOE nº 34.744, de 22.10.2021, para que, no prazo de 
60 dias, seja dada continuidade a investigação e devida conclusão dos 
trabalhos, a partir de 14.04.2022;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Marise Paes Barreto Marques
Corregedora Chefe, em exercício - DETRAN/PA.
PORTARIA 968/2022-DG/CGP
PORTARIA Nº 68/2022-CGD/PAD/DIVERSAS Belém, 13 de abril de 2022.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n°1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância investigativa ou acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 04/2022-CPAD, de 
13.04.2022, subscrito pelo Presidente da Comissão Clauber Roberto 
Santos de Moraes, por meio do qual solicita e justifica a necessidade 
de recondução do prazo para a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2021/1130420.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, a comissão instituída pela PORTARIA nº 26/2021-CGD/
PAD, publicada no DOE nº 34.744, de 22.10.2021, para que, no prazo de 
60 dias, seja dada continuidade a investigação e devida conclusão dos 
trabalhos, a partir de 14.04.2022;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Marise Paes Barreto Marques
Corregedora Chefe, em exercício - DETRAN/PA.
PORTARIA 968/2022-DG/CGP

Protocolo: 785981

PORTARIA Nº 1326/2022-DAF/CGP, de 12/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da  PORTARIA  3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos nº 2022/238866, 
anexo ao Processo nº 2022/159870;
R E S O L V E  :
RETIFICAR a PORTARIA nº 543/2022-DAF/CGP de 16/02/2022, publicada 
no DOE nº 34.873 de 23/02/2022, que autorizou o deslocamento dos 
servidores Luciano Lima da Cunha, Loris Soares Barbosa e Alzeli Lima 
Correia, do município de Belém para os municípios de Parauapebas e 
Marabá, a fim de realizar a segunda etapa do levantamento dos veículos 
retidos no pátio da empresa VIP Leilões, visando atender a solicitação da 
Diretora Geral, constante no processo n º 1303650/2021.
Onde se lê: No período de 21/02 à 22/03/2022 – 29,5 diárias
Leia-se: No período de 07/03 à 05/04/2022 - 29,5 diárias
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1327/2022-DAF/CGP, de 12/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos nº 2022/239378, 
anexo ao Processo nº 2022/147843;
R E S O L V E  :
RETIFICAR a PORTARIA nº 476/2022-DAF/CGP de 09/02/2022, publicada 
no DOE nº 34.896 de 17/03/2022, que autorizou o deslocamento do 
servidor MACIAL MACLIN DA SILVA, do municipio de Belém para o município 
de Tucuruí, a fim de realizar atendimento de habilitação na CIRETRAN do 
referido municipio.
Onde se lê: No período de 13/02 à 12/03/2022 – 27,5 diárias
Leia-se: No período de 06/03 à 02/04/2022 - 27,5 diárias
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1328/2022-DAF/CGP, de 12/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos nº 2022/209523, 
anexo ao Processo nº 2022/56693;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA nº 491/2022-DAF/CGP de 11/02/2022, publicada 
no DOE nº 34.882 de 07/03/2022, que autorizou o deslocamento do 
servidor Thiego da Conceição Galvão, do município de Belém para o 
município de Salinópolis, a fim de realizar vistoria veicular, na CIRETRAN 
do referido município.
Onde se lê: No período de 14/02 à 11/03/2022 – 25,5 diárias
Leia-se: No período de 21/02 à 18/03/2022 - 25,5 diárias
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1329/2022-DAF/CGP, de 12/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da  PORTARIA  3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos nº 2022/209478, 
anexo ao Processo nº 2022/79599;
R E S O L V E  :
RETIFICAR a PORTARIA nº 416/2022-DAF/CGP de 04/02/2022, publicada 
no DOE nº 34.896 de 17/03/2022, que autorizou o deslocamento do 
servidor NELSON JAIR COSTA DE BRITO, do município de Belém para o 
município de Abaetetuba, a fim de realizar vistorias vistoria de veículos, na 
CIRETRAN do referido município.
Onde se lê: No período de 14/02 à 11/03/2022 – 25,5 diárias
Leia-se: No período de 21/02 à 18/03/2022 - 25,5 diárias
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1330/2022-DAF/CGP, de 12/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da  PORTARIA  3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos nº 2022/194066, 
anexo ao Processo nº 2022/91297;
R E S O L V E  :
RETIFICAR a PORTARIA nº 309/2022-DAF/CGP de 27/01/2022, publicada 
no DOE nº 34.873 de 23/02/2022, que autorizou o deslocamento dos 
servidores CARLOS ARTHÊNIO BATISTA DIAS, FÁBIO HENRIQUE MAGNO 
MONTEIRO, HANRY JOSÉ CARVALHO MOURA, LINDON JÚLIO SANTIAGO 
DOS SANTOS E MÁRIO SÉRGIO SILVA DA SILVA, do município de Castanhal 
para o Município de Viseu, a fim de desempenhar suas atividades funcionais 
em Operação de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação 
de DTO no minicipio, e no cumprimento do Memo. Nº 616/2021-CCONTEN/
DETRAN – Ação Civil Pública Proc. nº 080059-58.2021.8.14.0064.
Onde se lê: No período de 07/02 à 18/02/2022 – 11,5 diárias
Leia-se: No período de 03/02 à 14/02/2022  - 11,5 diárias
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1331/2022-DAF/CGP, de 12/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO  a solicitação constante nos Processos nº 2022/28087, 
anexo ao Processo nº 2021/1324775;


